
Муниципальный Совет
внутригородское муниципальное образование 

города федерального значения Санкт-Петербурга 
муниципальный округ Морские ворота

РЕШЕНИЕ

23.06.2022 № 03/02

О внесении изменений и дополнений в Устав 
внутригородского муниципального образования 
города федерального значения Санкт-Петербурга 

муниципальный округ Морские ворота

В связи с изменениями действующего законодательства об организации местного самоуправления,
СОВЕТ РЕШИЛ:
1. Внести следующие изменения и  дополнения в  Устав внутригородского муниципального образования 

города федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ Морские ворота (далее – Устав):
– преамбулу дополнить абзацем следующего содержания: «Органы местного самоуправления Муници-

пального образования входят в единую систему публичной власти в Российской Федерации и осуществляют 
взаимодействие для наиболее эффективного решения задач в интересах населения, проживающего на тер-
ритории Муниципального образования.»;

– в пункте 53 статьи 5 слова «муниципальных выборов,» исключить;
– пункт 55 статьи 5 исключить;
– статью 20 исключить;
– подпункты 2, 10 пункта 3 статьи 25 исключить;
– статью 42 исключить;
– часть «в» подпункта 2 пункта 1 статьи 43.2 изложить в следующей редакции: «в) избрания на оплачива-

емую выборную должность в органе профессионального союза, в том числе в выборном органе первичной 
профсоюзной организации, созданной в органе местного самоуправления;»;

– подпункт 3 пункта 1 статьи 43.2 изложить в следующей редакции: «3) заниматься предпринимательской 
деятельностью лично или через доверенных лиц, участвовать в управлении коммерческой организацией или 
в управлении некоммерческой организацией (за исключением участия в управлении политической партией; 
участия на безвозмездной основе в управлении органом профессионального союза, в том числе выборным 
органом первичной профсоюзной организации, созданной в  органе местного самоуправления; участия 
в съезде (конференции) или общем собрании иной общественной организации, жилищного, жилищно-стро-
ительного, гаражного кооперативов, товарищества собственников недвижимости; участия на безвозмездной 
основе в  управлении указанными некоммерческими организациями (кроме политической партии и  органа 
профессионального союза, в том числе выборного органа первичной профсоюзной организации, созданной 
в органе местного самоуправления) в качестве единоличного исполнительного органа или вхождения в со-
став их коллегиальных органов управления с разрешения представителя нанимателя (работодателя), которое 
получено в порядке, установленном муниципальным правовым актом), кроме представления на безвозмездной 
основе интересов муниципального образования в органах управления и ревизионной комиссии организации, 

№ 7 (36)
Август

2022



2

«Муниципальный вестник» № 7 (36) 2022 г.
Учредители: Муниципальный Совет внутригородского
Муниципального образования Санкт-Петербурга Муниципальный
округ № 25, Муниципальный Совет муниципального образования
муниципальный округ Морские ворота.
Распространяется бесплатно. Информационная продукция 6+

Редакция, издатель: ООО «Редакция районных и муниципальных 
газет», 198097, г. Санкт-Петербург, пр. Стачек, д. 37, лит. А, оф. 205. 
Тел. 8-952-233-98-35 • e-mail: mvestnik@rambler.ru

Главный редактор: СОСИПАТРОВА Ольга Александровна.
Ответственный за выпуск: ГЕРГЕЛЮК Ирина 

Тираж 100 экз. 
Газета отпечатана: ООО «Оникс», СПб, Б. Новаторов, д. 13
Подписано к печати по графику и фактически 15.08.2022 в 12:00
Выход в свет 15.08.2022 в 18:00

№ 7                  2022

учредителем (акционером, участником) которой является муниципальное образование, в соответствии с муни-

ципальными правовыми актами, определяющими порядок осуществления от имени муниципального образо-

вания полномочий учредителя организации или управления находящимися в муниципальной собственности 

акциями (долями участия в уставном капитале); иных случаев, предусмотренных федеральными законами;»;

– подпункт 4 пункта 1 статьи 43.2 изложить в следующей редакции: «4) быть поверенным или представителем 

по делам третьих лиц в органе местного самоуправления, в котором он замещает должность муниципальной 

службы либо который непосредственно подчинен или подконтролен ему, если иное не предусмотрено фе-

деральными законами;»;

– подпункт 5 пункта 1 статьи 43.2 изложить в следующей редакции: «5) получать в связи с должностным 

положением или в связи с исполнением должностных обязанностей вознаграждения от физических и юри-

дических лиц (подарки, денежное вознаграждение, ссуды, услуги, оплату развлечений, отдыха, транспортных 

расходов и иные вознаграждения). Подарки, полученные муниципальным служащим в связи с протокольными 

мероприятиями, со служебными командировками и с другими официальными мероприятиями, признаются 

муниципальной собственностью и передаются муниципальным служащим по акту в орган местного самоуправ-

ления, в котором он замещает должность муниципальной службы, за исключением случаев, установленных 

Гражданским кодексом Российской Федерации. Муниципальный служащий, сдавший подарок, полученный им 

в связи с протокольным мероприятием, со служебной командировкой или с другим официальным мероприятием, 

может его выкупить в порядке, устанавливаемом нормативными правовыми актами Российской Федерации;»;

– подпункт 6 пункта 1 статьи 43.2 изложить в следующей редакции: «6) выезжать в командировки за счет 

средств физических и юридических лиц, за исключением командировок, осуществляемых на взаимной основе 

по договоренности органа местного самоуправления, а также с органами государственной власти и органами 

местного самоуправления иностранных государств, международными и  иностранными некоммерческими 

организациями;»;

– подпункт 9 пункта 1 статьи 43.2 изложить в следующей редакции: «9) допускать публичные высказывания, 

суждения и оценки, в том числе в средствах массовой информации, в отношении деятельности органа местного 

самоуправления и его руководителей, если это не входит в его должностные обязанности;».

2. Направить настоящее решение для государственной регистрации в Министерство юстиции Российской 

Федерации по Санкт-Петербургу в  порядке, установленном действующим законодательством Российской 

Федерации.

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на Главу внутригородского муниципального 

образования города федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ Морские ворота При-

валова А.А.

4. Настоящее решение вступает в силу после государственной регистрации и его официального опублико-

вания в официальном печатном издании внутригородского муниципального образования города федераль-

ного значения Санкт-Петербурга муниципальный округ Морские ворота – газете «Муниципальный вестник».

Председательствующий,
Глава внутригородского муниципального образования

города федерального значения Санкт-Петербурга
муниципальный округ Морские ворота  

А.А.Привалов


